yetiremeyen ve dolayısıyla bakması gereken ailesine maddi sorunlarından dolayı

14 Tevbe 9/60.
15 Dr. Yusuf Al Qaradawi, Fiqh al- zakah: A Comparative Study Of Zakah, Regulations

And Philosophy In The Light Of Qur'an And Sunnah, Çev., Monzer Kahf. Cilt 2. S. 5
16 Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes‘ûd b. Ahmed el-Kâsânî (ö. 587/1191), Bedâʾiʿu’ṣ-ṣanâʾiʿ fî

tertîbi’ş-şerâʾi, cilt 2, s. 495.

Dolayısıyla, burada

dört farklı görüş olduğu görülmektedir.22 Genel olarak âlimlerin çoğu yoksulluk

derecesi veya bulunduğu ortam bakımından fakir ve miskinin farklı olduğunu

savunmaktadır ama zayıflık açısından iki sınıfın aynı olduğuna katılmaktadır.23 Ebu

Hanife (ö. 150/767) nisab miktarına göre fakir miskin ayırımı yapmaktadır.24

Diğer yandan Malikilerden İbnü’l-Kâsım (ö. 191/806) 25 ve Muhammed eş-

Şeybânî (ö. 189/805) fakir ve miskinin aynı kategoride olduğunu ve aralarında hiçbir

fark olmadığından ikisi bir sınıftır demişlerdir.26

17 İbn Manzûr, Lisânü‘l-Arab, cilt 5, s. 60.
18 İbn Manzûr, Lisânü‘l-Arab, cilt 5, s. 60.
19 İbn Manzûr, Lisânü‘l-Arab, cilt 13, s. 214.
20 Al Qaradawi, Fiqh al- zakah, s. 5
21 Mehmet Erkal, “Zekât”, DİA, 2013 cilt 44, s. 197-207.
22 Taberî, Câmiʿu’l-beyân, cilt 10, s. 109-111. Mâverdî, el-Ḥâvi’l-kebîr, cilt 8, s. 487- 492.
23 Kallek, “Miskin”, DİA, 2005, cilt 30, s. 183-184.
24 İbn Kudâme el- Makdisî, el- Muğni: Muhtasarı, çev., A. Alpaslan Tunçer, Ravza yayıncılık

ve matbaacılık, 2015, cilt 1, s. 570.
25 ed-Desûkī (ö. 1230/1815), Ḥâşiye ʿale’ş-Şerḥi’l-kebîr, cilt 1, s. 492.
26 Erkal, “Zekât”, s. 197-207.

Hanife’nin çalışıp kazanç elde eden fakire zekât verilebileceğini kabul etmektedir.29

Buna göre şu sonuca varmak mümkündür; fakir, çalışan biri olabilir ancak kazandığı

kendisine ve ailesine yetmemektedir. Buna benzer başka bir görüş de vardır. Hidâye’de

el-Mergînânî’nın (ö. 593/1197) dediğine göre fakir kişi en az bir şeye sahip olur ama

miskin, elinde hiçbir şey olmayan kişidir.30 Taberî’nin (ö. 310/923) görüşüne göre

fakir, muhtaç durumda olan ama aynı zamanda dilenmeyecek kadar mütevazı olan kişi

anlamına gelirken; miskin ise muhtaç olan ancak dilenirken mütevazı olan kişidir.31

Hanefilerden Ebû Yûsuf (ö. 180/798) ise nisab miktarından az mala sahip olana fakir

ve hiçbir mala sahip olmayana da miskin demiştir.32

29 Osman Eskicioğlu, “Fakir”, DİA, 1995, cilt 12, s. 129-131.
30 el-Mergīnânî’, Hidaye: Kitabu’z-zakat, 2018, S. 68.
31 Ebû Cafer Muhammed bin Cerîr et-Taberî, Tefsîru‟t-Taberî: Câmiu‟l-Beyân an Te‟vîli

Âyi‟l-Kur‟an, thk. Abdullah bin Abdulmuhsin et-Türkî, Dâru‟l-Hicr, Kâhire, 2001, cilt 11,

s. 514-515; Kâsânî’nin (ö. 587/1191), Bedâiu’s-Sanâi‘, Darul hadis, Kahire, cilt 2, s. 487.
32 Ebû Yûsuf, Kitabü’l-Haraç, s. 251.
33 İmam İbn Kudame el-Makdisi, Delilleriyle Hanbeli Fıkhı el-Muğni Muhtasarı, Kısaltan

ve Yayına Hazırlayan: Dr. Hamed b. Abdu/aziz el-Hammôd, cilt 1, s. 431.
34 Nevevî, el-Mecmûʿ, cilt 6, s.

Hz. Ömer ehl-i kitap fakirlere

de bakılması gerektiğini söylemiştir.35 Muhammed Hamidullah da Hz. Ömer’in

gayrimüslim muhtaçları miskin saymasının ve ona zekât vermesinin dil açısından

doğru olduğunu savunmaktadır. Bu görüşü benimseyen diğer âlimler ise tâbiî fakihi

İkrime (ö. 105/723) ve Hanefi mezhebinden İmam Züfer’dir (ö. 158/775).36 Diğer tüm

İslam âlimleri bu görüşü reddetmiştir çünkü onlara göre zekât sadece Müslüman

muhtaçlarına aittir ve hiçbir şekilde Müslüman olmayan birine verilmez.37

Buraya kadar fakir ve miskin terimlerinin kelime anlamlarına ve tanımlarıyla

ilgili tartışmalara değinilmiştir.

zekât vermek caizdir. Şafilere göre fakirlik nisaba göre ölçülemez, ihtiyacına yeterli

midir değil midir ona bakılır.108 İmam Mâlik ve Ahmet b. Hanbel’e göre fakirin

kendisine ve bakmakla yükümlü olduğu kişilere bir sene yetecek miktarda zekât

vermek caiz olur.109 Şemseddin el-Remli’ye (ö. 1004/1596) göre fakir ve muhtaçlara,

kendi bölgelerinde ortalama yaşam süresi için yeterli olan miktar verilmelidir, çünkü

106 Al Qaradawi, Fiqh al- zakah, Cilt 2. P.

ettiğini ve zekâtın yıllık olarak toplandığını öne sürerek, fakir ve muhtaçlara bir tam

yıl yetecek kadar zekât verilmesi gerektiğini, ne eksik ne fazla; bu yüzden dağılımın

da yıllık olması gerektiğini öne sürer.112 Ancak bu miktar, duruma ve aile fert sayısına

göre değişebilir.113 İbn Hazm (ö. 456/1064) bu görüşleri reddeder, çünkü zekâtın

ödenmesi, herhangi bir sınırlama olmaksızın çok büyük veya çok küçük olabilir, zira

ne Kur’an ne de Sünnet herhangi bir sınırlama getirmez.114

III. Kendini İbadete Adamış Fakire ve İlme Adamış Talebeye

Zekât

Şafii fukaha tarafından kaydedilen takdire şayan hükümlerden biri, kendi

yararına yönelik faaliyetler için kendini Allah yoluna adamış ve gelir elde etmek için

bir yerde çalışmıyorsa onun toplum tarafından maddi olarak desteklemesi

gerekmektedir.116 İbadete adanmış kimseye zekât verilemeyeceği görüşünü

110 Şemseddin er-Remlî, Nihâyetü’l-Muhtâc, cilt. 6, s. 159.
111 Ebû Ubeyd Kāsım b. Sellâm (ö. 224/838), Kitâbü’l-Emvâl, s. 565-566.
112 Muhammed b. Ahmed DESÛKĪ, Ḥâşiye ʿale’ş-Şerḥi’l-kebîr, cilt. 1, s. 494.
113 Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh b. Alî el-Haraşî el-Mâlikî (ö. 1101/1690), eş-Şerḥu’l-

kebîr ʿalâ Muḫtaṣarı Ḫalîl. el-Muḫtaṣar, cilt. 2, s. 219.
114 İbn Hazm, El-Muhallâ, cilt. 6, s. 156.
115 Nevevî, Ravżatü’ṭ-ṭâlibîn ve ʿumdetü’l-müttaḳīn, cilt. 2, s. 309.
116 Al Qaradawi, Fiqh al- zakah, Cilt 2. P.

fakirlikle mücadele kapsamında fakirliğe sebep olan borç meselesini de azaltması

gerekir. Burada hangi borçluya ne kadar zekât verilebilir konusuna değinilecektir.

117 Nevevî, el-Mecmû‘, cilt 6, s. 190.
118 Al Qaradawi, Fiqh al- zakah, Cilt 2. P. 11.
119 Mansûr b. Yûnus b. Salâhiddîn; Buhûtî (ö. 1051/1641), er-Ravżü’l-mürbiʿ, Mektebet-ül

Riyad el-Hadise, cilt. 1, s. 400-401.
120 Nevevî, el-Mecmû‘, cilt 6, s. 191.
121 Muhammad Amin Ibn Abidin, Radd-ül Muhtar, cilt. 2, s.

İmam Şafii ile hem fikirdir, çünkü ayet çoğul biçimdedir ve üç sayısı çoğul halinin

kullanıldığı en küçük sayıdır.130

İmam Mâlik ve Ebû Hanife, İmam Şâfiî’nin görüşlerinde değildir; dağıtımın

tüm kategorileri kapsaması gerekmediğini belirtirler.131 Ebu Ubeyd (ö. 224/838), İbn-

i Abbas'tan (ö. 68/687-88), zekâtın zikredilen kategorilerden birine harcanmasının

sorun olmayacağını ama bu kategoriler dışında bir kişiye verilemeyeceğini

nakletmiştir. Ona göre zekât alabilecek konumdaki bir kişinin evi yoksa bir ev satın

alabilecek kadar zekât verilmesi caizdir. Bu görüş fukaha tarafından da

126 Buhûtî, er-Ravżü’l-mürbiʿ, cilt. 1, s. 402.
127 Şemseddin er-Remlî (ö. 1004/1596), Nihâyetü’l-Muhtâc, Dârül kütüb-ül İlmiye, 2003,

cilt. 6, s. 155.
128 Al Qaradawi, Fiqh al- zakah, Cilt 2. P. 53.
129 Nevevî, el-Mecmû‘, cilt 6, s. 185.
130 Al Qaradawi, Fiqh al- zakah, Cilt 2. P. 83.
131 Al Qaradawi, Fiqh al- zakah, Cilt 2. P.

desteklenmiştir. Örneğin; en-Nevevî’nin, zekât alan kişiye kendi kendine yetecek

kadar para verilmesi gerektiğini savunduğu bildiriliyor.132 İbn-i Şihab (ö. 124/742),

zekâta daha çok ihtiyacı ve ihtiyacı daha şiddetli olan kategori hangisi ise ve sayı

olarak daha fazla olanlara verilmesi gerektiğini söylemiştir. Yoksullar ve muhtaçlar,

zekât verilebilecek gruplar arasında en önemli kategoridir. Peygamber'in (s.a.v.)

yatırım olarak kullanılıp kullanılamayacağı konusunda iki farklı görüş vardır. Birinci

görüşe göre toplanan zekât fonları derhal zekâtın sarf yerlerine ödenmelidir, devletin

veya zekât kurumunun daha fazla gelir elde etme düşüncesiyle onu yatırım olarak

kullanması doğru olmaz. Önde gelen bir Hanefi fakih el-Kerhî (ö. 200/815), ödemenin

hemen yapılması gerektiğine inanıyor. İbnü'l Humam (ö. 861/1457), zekâtın fakirler

için bir rahatlama olduğu gerçeğinin zekâtın hemen verilmesi gerektiğini ima ettiğini,

aksi takdirde rolünü yerine getirmediğini belirtir.143 Onlara göre zekât, zekât verilecek

kişilere yatırım amaçlı verilecek bir şey değildir. Ayrıca zekât verilecek kişilerin yani

140 Mohammad Nizarul Alim, “Utilization and Accounting of Zakat for Productive Purposes

in Indonesia: A Review.” 2nd Global Conference on Business and Social Science, GCBSS-

2015, p. 17-18.
141 Gafoordeen, Nayeem, Aslam, “Zakat Investment in Shariah. p. 2399.
142 Shah, “Investment of Zakat Fund”, p. 55-66.
143 İbn Âbidîn’in (ö. 1252/1836), Reddü’l-Muhtâr, cilt 2, s. 13-14.
144 Shah, “Investment of Zakat Fund”, p. 60.